le preditte galie Marzela e Dandola esser anchora adrieto, et dubitando chon el molto dimorar loro el non mi fugise da le mano, fizi arestar de li el magnifico domino Marco Salomon et aspetar esse galie, chon ordene che zonte, *quamprimum* unitamente veniseno verso ditta ixola di Palamosa dove me ritroveriano, conferendome io a quella volta. In lo *interim*, chon ogni zelerità zonto adonque ad essa ixola di Palamosa, trovai el barzoto del prefato Joan Rois, et le dicte galie Marzella et Dandola che, venute pocho avanti contro l'ordine mio, aveano dato alquanto lo incalzo a detto barzotto, el qual, viste et discoperte tutte le galie et deseratoli el basilischo et alchuni colpi di artilarie, aveva investito in terra con tutte le vele con vento fresco sopra ditta ixola di Palamosa de zorno a' 20 de passato, et la persona del capitano et tutti li omeni se erano fugitti in terra. Al qual barzoto acostatomi chon le altre chonserve quasi ad un medesimo tempo, trovai esser stà quasi al forzo meso a sacho da le zurme di dicte galie Marzela et Dandola, che zerto mi fu molestissimo, et contra ogni intencion et ordine mio. *Quo facto*, vedendo io ditto barzoto con lo investir presto andar a fondo, et fatolo con diligentia veder et examinar per li officiali di le galie, et trovato quello esser tutto fragmentato ne la prova et pope et reduto a termine et *penitus* inavigabele, parseme espediente, adibitto el consegio de li sopracomiti, farlo *immediate* redur in terra a segno di fondo, et ricuperar quelle poche artelarie rimaste, se possibele era, et poi, aziò [393] alchuno altro

chorsaro del corpo del navilio *aut* de alchuna parte de quello non avesse comodità et modo de servirse contra li sudditi nostri; per meritar chussi *etiam* al debito del prefato Joan Rois, et per dar exemplo ad altri de abstenirse de ofender le facultà de' cittadini nostri, in *conspectu et ante oculos* de dicti chorsari che stavano sopra un monte a veder lo exito, fezi bruxar lo prefato barzoto. El che seguite, fatta ogni opportuna provixion per aver li omeni ne le mani, con mandar per l'ixola i balestrieri et homeni de le galie. Et zercha ziò, usatone ogni diligentissima inquisitione per tre zorni chontinui, furono trovati et prexi piui de homini 60, et tra li altri pregioni la persona del prefato chapitanio, del nochiero et de li primarii promotori et autori de ogni loro operation et de la preda sopradita. I quali, despensati sopra le galie intatti et illesi, reservo intender l'ordine dil prefato clarissimo zeneral per chondurli *aut* mandarli a quello, aziò de loro possi terminar et disponer quanto li aparerà convenirse a la justitia. Non voglio restar a questo proposito agionger a vostra magnificentia questa parte, che, chonsiderata la natura e condizion de' galiotti, prima che volesse poner in terra homo alcuno per mandar a prender ditti chorsari, fezi ogni instantissima rechiesta a li chalogieri et a quelli hanno el governo de ditta ixola di Palamosa, che li vilani et homeni de l'ixola, senza che mandasse de questi de le galie, doveseno proveder de far prender et prexentarmi li ditti chorsari per evitar ogni inchonveniente potesse sequir; i quali, dicendo non volerse impedir in simel